evitent. Non omnes fraudes aperiemus. Iudicium dabimus  
de vnica causa, quae ad palliandam prauitatem vsurariam inuenta.

§. IV.

Titius, qui eget, a Caio foeneratore petit C mutua,  
oblato praeterea in securitatem crediti pignore. Gratis conce-  
dit mutuae pecuniae usum, pro vt natura dicitur esse mutui,  
quod gratuitum est. At humanitatis officia, quale est mutui  
concessio, gratitudinem exigunt, quam vt alter eo rectius ob-  
feruet, creditor titulo *honorarii*, (seu vt vocant nostrates potius  
Doucer, Gratia, ) de sorte propter usum in annum concessum  
XII. vel ultra deducit, statim ea tamen conditione vt integra  
C. debitor finito tempore annuo restituat. En hominem be-  
neficum et liberalem ! En gratitudinem et liberalitatem plane  
singularem !

§. V.

Iam videamus, quibus argumentis forsitan fraus, quae legi  
fiat, excusari possit. Si rem ex intentione creditoris considera-  
mus, donationis seu liberalitatis species esse debet. Gratis enim  
mutuum concedit debitori, at ipse debitor vel autoritate *L. 25.  
ff. de probat.* cum *nemo praesumatur facile suas iactare pecunias*  
ex liberalitate, quod creditor ipsi beneficium confert, compen-  
sat deductione de quanto sortis facta. Neque mirum, id ipsa  
conuentione perfici, quippe donatio fieri solet ex legis disposi-  
tione, conuentione. Dein, cum donationes iis prohibitae non  
sunt, dummodo quis rerum suarum liberam habeat dispositionem,  
vix adesse videtur ratio, quae eiusmodi liberalitatem, qua be-  
neficium compensatur, prohibeat, maxime cum lex insinuationem  
tantum vrgeat, si summa excedat donata quingentos foli-  
dos, et eam tantum improbet, quae inofficiosa. Imo ne vide-  
tur quidem egere insinuatione haec liberalitas, quippe ad causas  
donatio-

donationis remuneratoriae referenda, vt ducunt plerumque argumentum ex *L. 27. ff. h. t.*

§. VI.

Sed quamuis utique videatur primo intuitu ex capite liberalitatis excusari posse; tamen, re accuratius perpenſa, facile apparebit, summam ineſſe huic negotio iniuſticiam. Nam I.) non eſt vera donatio aut liberalitas, quippe non ſponte illud honorarium, ſi ita dicere fas eſt, perſoluitur a debitore, ſed coacte, quum alias mutuum vix acciperet a creditore. Dein II.) non ipſe debitor conſtituit illud honorarium pro vt liberalis eſſe vult, ſed ipſemet creditor, atque degenerat illa deductio in cauſam ſine qua non daturus eſſet mutuum. Porro III.) Eſt illa liberalitas in fraudem legis. Si enim creditor uſurarum iuſta quantitate contentus eſſe veller, non admitteret, vt debitor ipſi maiorem summam titulo liberalitatis, qui utique fictus eſt, pernumeraret, maxime cum inuito beneficium non dari poſſet *L. 69. ff. de R. I.* Amplius IV.) aliae fraudes legibus non improbatæ, hanc excuſare nequeunt. Quodſi enim concedamus, annuos redditus interdum conſtitutos fuiſſe, ne uſuras exigere videretur creditor, tamen cum plerumque legitima quantitas in hoc uſurarum pallio ſeruata, tanta fraus legi facta non eſt, quanta ſit, ſi pallio liberalitatis maior quantitas acceptatur. Tandem V.) *Iure Electorali Saxonico* ſanctionibus legum videtur improbata. Sicuti enim Nouiſſ. MANDAT. contra *Bancoruptores* de d. XX. Decbr. MDCCCLXVI. denuo legitima quantitas uſurarum ad *quincunces* præterquam inter mercatores in cambiis, in quibus *famiſſales* permittuntur, determinatur, imo poenæ et creditori plus capienti et debitori ſoluendi ſtatuuntur; ita quoque eiꝰ modi pallia uſurariæ prauitatis coercentur. Quod ad poenas attinet, ita *Sereniſſimus*: Daſerne aber einer, außer bey Wechſel